
REGIONE LAZIO

Direzione: INFRASTRUTTURE E MOBILITA'
                     

Area: SOSTENIBILITA' ENERGETICA
                    

   DETERMINAZIONE (con firma digitale)

N.                          del  Proposta n.  35472  del  13/09/2023

Oggetto:

Proponente:

Estensore FAUCI ANTONIO _________firma elettronica______

Responsabile del procedimento IACONO PIERLUIGI _________firma elettronica______

Responsabile dell' Area S. CICCHELLI __________firma digitale________

Direttore Regionale AD INTERIM M. MARAFINI __________firma digitale________

Firma di Concerto

Legge regionale 11 agosto 2021, n. 14, articolo 74 così come modificata dall'articolo 7 della legge regionale 23 novembre
2022, n. 19. "Avviso Pubblico per la realizzazione di studi di fattibilità tecnico-economica delle comunità energetiche
rinnovabili nel Lazio" approvato con determinazione n. G18124 del 19 dicembre 2022 - Proroga dei termini per la richiesta di
erogazione del sostegno di cui all'art. 14, comma 1 dell'Avviso Pubblico.

Richiesta di pubblicazione sul BUR:   SI Richiesta di pubblicazione sul BUR:   SI Pagina  1 / 5 Richiesta di pubblicazione sul BUR:   SI 

G12082 14/09/2023

 



OGGETTO: Legge regionale 11 agosto 2021, n. 14, articolo 74 così come modificata dall’articolo 7 

della legge regionale 23 novembre 2022, n. 19. “Avviso Pubblico per la realizzazione di studi di 

fattibilità tecnico-economica delle comunità energetiche rinnovabili nel Lazio” approvato con 

determinazione n. G18124 del 19 dicembre 2022 – Proroga dei termini per la richiesta di erogazione 

del sostegno di cui all’art. 14, comma 1 dell’Avviso Pubblico. 

 

IL DIRETTORE AD INTERIM DELLA DIREZIONE REGIONALE 

INFRASTRUTTURE E MOBILITA’ 

 

SU PROPOSTA del dirigente dell’Area Sostenibilità Energetica; 

VISTI: 

- lo Statuto della Regione Lazio; 

- la legge regionale 18 febbraio 2002, n. 6 “Disciplina del sistema organizzativo della Giunta e del 

Consiglio e disposizioni relative alla dirigenza ed al personale regionale” e successive modifiche 

ed integrazioni; 

- il regolamento regionale 6 settembre 2002, n. 1 “Regolamento di organizzazione degli uffici e dei 

servizi della Giunta Regionale” e successive modifiche ed integrazioni; 

- la legge 7 agosto 1990, n. 241 recante “Nuove norme in materia di procedimento amministrativo 

e di diritto di accesso ai documenti amministrativi” e successive modifiche e integrazioni; 

- il decreto legislativo 14 marzo 2013, n. 33 recante “Riordino della disciplina riguardante gli 

obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle pubbliche 

amministrazioni” e successive modifiche e integrazioni; 

- la deliberazione di Giunta regionale 28 giugno 2023, n. 330, con la quale si è provveduto al 

conferimento dell’incarico ad interim di Direttore della Direzione regionale Infrastrutture e 

Mobilità al Dott. Marco Marafini, Direttore della Direzione regionale Bilancio, Governo 

Societario, Demanio e Patrimonio; 

- l’atto di organizzazione 20 ottobre 2020 n. G12096, con il quale è stato conferito l’incarico di 

Dirigente dell’Area Interventi in Materia di Energia e Coordinamento delle Politiche sulla Mobilità 

della Direzione Infrastrutture e Mobilità (ora Area Sostenibilità Energetica) all’Ing. Silvio 

Cicchelli; 

- l’atto di organizzazione 27 luglio 2022 n. G09957 di riorganizzazione delle Strutture organizzative 

di base denominate Aree e Servizi della Direzione Regionale Infrastrutture e Mobilità; 

- la legge regionale 11 agosto 2021, n. 14 (Disposizioni collegate alla legge di Stabilità regionale 

2021 e modifiche di leggi regionale) e ss.mm. e ii. ed in particolare l’art. 74; 

- in particolare, il comma 4 del citato articolo 74 della legge regionale n. 14/2021, come modificato 

dall’articolo 7 della legge regionale n. 19/2022, che disciplina: “l’assegnazione del sostegno 

finanziario (…) previa pubblicazione, a cura della direzione regionale competente, di apposito 

avviso pubblico dettante modalità e termini per la concessione dello stesso (…)”; 

Atto n. G12082 del 14/09/2023



 

- il decreto legislativo 8 novembre 2021, n. 199, recante “Attuazione della direttiva (UE) 2018/2001 

del Parlamento europeo e del Consiglio, dell’11 dicembre 2018, sulla promozione dell’uso 

dell’energia da fonti rinnovabili”, e in particolare il Titolo IV “Autoconsumo, comunità 

energetiche rinnovabili e sistemi di rete”, articolo 31, che disciplina le comunità energetiche 

rinnovabili stabilendo le condizioni e le modalità al ricorrere delle quali i clienti finali hanno il 

diritto di organizzarsi in comunità energetiche rinnovabili; 

- la determinazione regionale 19 dicembre 2022 n. G18124 recante in oggetto “Legge regionale 11 

agosto 2021, n. 14, articolo 74 così come modificata dall’articolo 7 della legge regionale 23 

novembre 2022, n. 19. Approvazione dell’“Avviso Pubblico per la realizzazione di studi di 

fattibilità tecnico-economica delle comunità energetiche rinnovabili nel Lazio”. Prenotazione di 

impegno di spesa nell’esercizio finanziario 2023 in favore di creditori diversi (codice creditore 

3805), della somma complessiva pari ad € 1.000.000,00, di cui € 250.000,00 sul capitolo 

U0000E11904, € 350.000,00 sul capitolo U0000E11910 ed € 400.000,00 sul capitolo 

U0000E12522”; 

- la determinazione regionale 20 dicembre 2022 n. G18200 con la quale si è disposto il differimento 

dei termini per la presentazione delle Domande di sostegno di cui al citato Avviso Pubblico; 

- la deliberazione di Giunta regionale 4 novembre 2022 n. 994 recante in oggetto “Nomina di Lazio 

Innova S.p.A. quale responsabile del trattamento dei dati personali per le attività previste dal 

Piano Operativo di Dettaglio 2021-2023. Approvazione del relativo schema d’atto”; 

- il decreto dirigenziale 9 marzo 2023 n. G03178 recante in oggetto “Legge regionale 11 agosto 

2021, n. 14, articolo 74 così come modificata dall’articolo 7 della legge regionale 23 novembre 

2022, n. 19. Nomina dei componenti della Commissione di valutazione di cui all’art. 7, comma 3, 

dell’Avviso Pubblico per la realizzazione di studi di fattibilità tecnico-economica delle comunità 

energetiche rinnovabili, approvato con determinazione n. G18124 del 19 dicembre 2022”; 

- la determinazione regionale 9 maggio 2023 n. G06162 recante in oggetto “Avviso Pubblico per la 

realizzazione di studi di fattibilità tecnico-economica delle comunità energetiche rinnovabili, 

approvato con Determinazione n. G18124 del 19 dicembre 2022. Presa d’atto della valutazione e 

dell'approvazione, da parte della Commissione di Valutazione dell’Elenco A: Domande di 

sostegno ammesse alla fase di fattibilità tecnica, economica e amministrativa e relativo importo 

del sostegno concesso e dell’Elenco B: Domande di sostegno non ammesse con le relative 

motivazioni”; 

- la determinazione regionale 5 giugno 2023 n. G07757 recante in oggetto “Avviso Pubblico per la 

realizzazione di studi di fattibilità tecnico-economica delle Comunità energetiche rinnovabili, 

approvato con Determinazione n. G18124 del 19 dicembre 2022 e Graduatoria interventi 

approvata con Determinazione n. G06162 del 9 maggio 2023. Annullamento delle prenotazioni 

assunte nell’esercizio finanziario 2023 per un totale complessivo di € 1.000.000,00 a favore di 

creditori diversi (codice creditore n. 3805) nn. 3396/2023 di €250.000,00, 3397/2023 di 

€350.000,00 e 3398/2023 di €400.000,00 sui capitoli rispettivamente nn. U0000E11904, 

U0000E11910 e U0000E12522”; 

- la determinazione regionale 1° settembre 2023 n. G11565 recante in oggetto “Avviso Pubblico per 

la realizzazione di studi di fattibilità tecnico-economica delle Comunità energetiche rinnovabili, 

approvato con Determinazione n. G18124 del 19 dicembre 2022 e Graduatoria interventi 

approvata con Determinazione n. G06162 del 9 maggio 2023. Presa d’atto delle rinunce delle 

Atto n. G12082 del 14/09/2023



 

domande di sostegno Codici Identificativi nn. A0608-2022-077278, A0608-2022-077779 e A0608-

2022-077803, CUP rispettivamente nn. F91B22001440002, F81B22001830002 e 

F81B22001850002. Impegno di spesa sul Capitolo n. U0000E11911 per l’importo complessivo di 

€130.000,00 a favore di beneficiari vari e prenotazione di impegno di €198.000,00 a favore di 

Creditori Diversi (codice creditore n. 3805). Esercizio finanziario 2023”; 

 

ATTESO che: 

- i Soggetti promotori delle Comunità Energetiche Rinnovabili (CER) beneficiarie del sostegno, 

individuate con la citata determinazione n. G06162/2023, hanno completato la fase di trasmissione 

alla Regione dei relativi Studi di fattibilità tecnico-economici nei termini di cui all’art. 13, comma 2, 

dell’Avviso Pubblico (entro e non oltre 90 giorni dalla sottoscrizione dell’Atto d’impegno); 

- l’art. 14 dell’Avviso Pubblico statuisce che “il sostegno concesso è erogato in un'unica tranche a 

saldo all’atto dell’invio dello Studio di fattibilità tecnico-economica e della documentazione 

amministrativa, legale e notarile legata alla costituzione della CER e della richiesta di erogazione, 

secondo il MODELLO C, da parte del Soggetto promotore, da presentarsi entro 30 giorni dal termine 

indicato al comma 2 dell’art. 13 per il completamento dello studi di fattibilità tecnico-economica”; 

CONSIDERATO che alcuni rappresentanti legali delle CER beneficiarie del sostegno hanno 

segnalato, prima informalmente e poi tramite PEC, criticità essenzialmente dovute alla interruzione, 

nel periodo agostano, delle attività di supporto e di consulenza amministrativa legale-notarile che 

hanno rallentato significativamente la conclusione delle attività da espletare ai fini dell’erogazione 

del sostegno nei termini sopra indicati; 

PRESO ATTO che, di conseguenza, sono pervenute domande di proroga del menzionato termine di 

cui all’art’14 dell’Avviso pubblico al fine di completare le attività richieste dall’Avviso pubblico; 

CONSIDERATO che le criticità segnalate sono comuni per le CER beneficiarie e di carattere 

oggettivo e pertanto la concessione di una proroga dei termini indicati nell’Avviso pubblico fino al 

27 ottobre 2023 consentirebbe ai Soggetti promotori il perfezionamento delle attività legali e 

amministrative necessarie ed alla Regione di erogare il relativo sostegno; 

RITENUTO, pertanto, necessario prorogare il termine di cui all’articolo 14, comma 1 dell’Avviso 

pubblico sino alla data del 27 ottobre 2023 per la presentazione alla Regione, da parte dei Soggetti 

promotori, della documentazione amministrativa, legale e notarile legata alla costituzione della CER 

e della richiesta di erogazione secondo il MODELLO C allegato all’Avviso 

DETERMINA 

 

in conformità con le premesse, che costituiscono parte integrante e sostanziale del presente 

provvedimento, di prorogare il termine di cui all’art. 14, comma 1 dell’ “Avviso pubblico per la 

realizzazione di studi di fattibilità tecnico-economica delle comunità energetiche rinnovabili nel 

Lazio" di cui alla Determinazione n. G18124 del 19/12/2022, sino alla data del 27 ottobre 2023 per 

la presentazione da parte dei Soggetti promotori, della documentazione amministrativa, legale e 

notarile legata alla costituzione della CER e della richiesta di erogazione secondo il MODELLO C 

allegato all’Avviso stesso. 

Atto n. G12082 del 14/09/2023



 

Avverso il presente provvedimento è ammesso ricorso giurisdizionale innanzi al Tribunale 

Amministrativo Regionale del Lazio nel termine di sessanta (60) giorni dalla data di pubblicazione 

del presente atto sul Bollettino Ufficiale della Regione Lazio, ovvero ricorso straordinario al Capo 

dello Stato entro il termine di centoventi (120) giorni. 

Il presente provvedimento è pubblicato sul Bollettino Ufficiale della Regione Lazio (B.U.R.) e sul 

sito web della Regione Lazio (www.regione.lazio.it). 

         Dott. Marco Marafini 

Atto n. G12082 del 14/09/2023


